



COMUNE DI BASELGA DI PINE'

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 94 del 19/06/2020.

OGGETTO: LAVORI DI ARREDO DELLA PIAZZA SU VIALE DELLA SERRAIA:
APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA IN LINEA TECNICO
ECONOMICA.

L'anno duemilaventi addì diciannove del mese di Giugno alle ore 09:20 nella sala riunione della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

NOMINATIVO	PRESENTI	ASSENTI	VOTAZIONE
GRISENTI UGO	P		Favorevole
GRISENTI BRUNO	P		Favorevole
GOTTARDI WALTER		AG	
SIGHEL GIULIANA	P		Favorevole
VILIOTTI ELISA		AG	

Presenti: 3 - Assenti: 2

Il Segretario Generale, dott.ssa Raffaella Santuari assiste alla seduta.

Il Sindaco, Dott. Ugo Grisenti, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, e dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli artt. 185 e 187, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a prendere in esame l'argomento in oggetto.

Vista la proposta di deliberazione circa l'approvazione in linea tecnico economica della variante suppletiva per i lavori di arredo della piazza su viale della Serraia;

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica del collaboratore tecnico p.i. Ivano Dallapiccola e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 43 del 29.12.2016, allegati alla presente deliberazione;

Vista l'attestazione della copertura finanziaria e l'avvenuta annotazione contabile ai sensi dell'art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il progetto esecutivo dei lavori di "Arredo della piazza su viale della Serraia", redatto dal p.i. Ivano Dallapiccola dell'Ufficio tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica, documentazione fotografica, estratti cartografici, Tav1 planimetria di rilievo, Tav2 planimetria opere, Tav3 planimetria impianti e sottoservizi, Tav4 planimetria arredo, Tav5 particolari, Tav6 particolare pensilina e sezione, computo lavori e sicurezza, elenco prezzi lavori e sicurezza, foglio patti e prescrizioni, acclarante il costo complessivo di € 99.357,98, di cui € 65.137,69 per lavori e oneri di sicurezza e € 34.220,29 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato in linea tecnico economica con la deliberazione giuntale nr. 209 di data 14.10.2019 e, a tutti gli effetti di legge, con la Determinazione nr. 176/Area tecnica dd. 15.10.2019;

Atteso che con la Determinazione nr. 261/Area Tecnica dd. 31.12.2019, è stata formalizzata, l'aggiudicazione alla ditta TAMANINI BRUNO S.r.l. unipersonale con sede in Altopiano della Vigolana (TN), località Saletti nr. 28, P. IVA 00185390226, dietro il corrispettivo di € 51.679,60 oltre oneri fiscali, al netto del ribasso offerto del 22,320%, giusta l'offerta telematica nr. 3000276250 di data 24.10.2019;

Richiamato il correlato contratto nr. 1989/Raccolta delle scritture private di data 30.04.2020, stipulato con la ditta aggiudicataria;

Considerato che i lavori in questione sono stati regolarmente consegnati in data 11.05.2020;

Vista la proposta di perizia di variante, redatta dal collaboratore tecnico p.i. Ivano Dallapiccola, composto da: Computo metrico variante suppletiva / Quadro economico / Quadro comparativo / Quadro economico di raffronto / Elenco nuovi prezzi / Analisi Prezzi / Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, acclarante il costo complessivo di Euro 102.212,08, come da prospetto che segue:

A	LAVORI A MISURA	
A1	Importo lavori a misura	€ 77.455,04
	- a dedurre il ribasso d'asta del 22,320%	- € 17.287,96
A2	Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza	€ 4 320,33
A+A2		€ 64.487,41
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	

	Lavori in economia e copertura pensilina	€ 13.000,00
	Allacciamenti a servizi pubblici	€ 500,00
	Imprevisti	€ 883,51
	spese tecniche progettazione e D.L. 1.548,29	€ 1.549,10
	Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed esecuz.	€ 3.229,88
	IVA 22%	€ 18.062,18
	Spese tecniche Collaudo copertura pensilina	€ 500,00
	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 37.724,67
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	
A	Importo totale dei lavori	€ 64.487,41
B	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 37.724,67
	IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE	€ 102.212,08

Considerato che la direzione lavori, ha predisposto la suddetta variante per adeguare il progetto alle scelte di materiali e modalità operative necessarie a rendere staticamente idonee e più funzionali alcune delle opere previste.

Preso atto che l'importo complessivo dell'investimento progettato comporta un incremento della spesa netta per lavori pari ad € 12.807,81 rispetto al valore contrattuale, pari circa al 24,78%);

Ritenuto che trattasi di modifica del contratto d'appalto durante il periodo di validità, che non richiede l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 27, comma 2, lett. c) della L.P. 09.03.2016, dato conto che sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non può prevedere nella fase di preparazione della gara;
- 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
- 3) l'eventuale aumento di prezzo, in caso di appalto, o di valore, in caso di concessioni, non è superiore al 50 per cento del valore del contratto iniziale o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive questa limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Le condizioni indicate da questo numero non si applicano alle concessioni aggiudicate per lo svolgimento delle attività previste dall'allegato II della direttiva 2014/23/UE;

Vista la legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.;

Vista la legge provinciale 9.3.2016 n. 2;

Visto il DPREg. 01.02.2005 n. 3/L;

Visto lo Statuto comunale, approvato con la deliberazione consiliare n. 33 dd. 01.09.2014, con particolare riferimento all'art. 29 comma 1 lettera c), ai sensi del quale la Giunta approva i progetti di opere pubbliche e le relative varianti;

Con due separate votazioni (una con riguardo all'immediata eseguibilità) che hanno dato il medesimo risultato: voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

d e l i b e r a

1=di approvare, in linea tecnico economica, la perizia suppletiva e di variante dell'opera pubblica denominata Lavori di arredo della piazza su viale della Serraia, redatta dal collaboratore tecnico p.i. Ivano Dallapiccola, composto da: Computo metrico variante suppletiva / Quadro economico / Quadro comparativo / Quadro economico di raffronto / Elenco nuovi prezzi / Analisi Prezzi / Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, acclarante il costo complessivo di Euro 102.212,08, come da prospetto che segue:

A	LAVORI A MISURA	
A1	Importo lavori a misura	€ 77.455,04
	- a dedurre il ribasso d'asta del 22,320%	- € 17.287,96
A2	Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza	€ 4 320,33
A+A2		€ 64.487,41
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
	Lavori in economia e copertura pensilina	€ 13.000,00
	Allacciamenti a servizi pubblici	€ 500,00
	Imprevisti	€ 883,51
	spese tecniche progettazione e D.L. 1.548,29	€ 1.549,10
	Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed eseguz.	€ 3.229,88
	IVA 22%	€ 18.062,18
	Spese tecniche Collaudo copertura pensilina	€ 500,00
	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 37.724,67
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	
A	Importo totale dei lavori	€ 64.487,41
B	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 37.724,67
	IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE	€ 102.212,08

2= di dare atto che l'importo dell'investimento progettato non comporta incremento di spesa, con un incremento della spesa netta per lavori pari ad 12.807,81 rispetto al valore contrattuale, pari circa al 24,78%);

3=l'onere complessivo derivante di € 102.212,08 è confermato far carico del capitolo 29107/501, missione 8, programma 1, titolo 2, macroaggregato 2 dello stato di previsione della spesa del bilancio dell'esercizio finanziario in corso;

4= di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi art. 183, comma 4, L.R. 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni indicate in premessa.

* * *

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo 02.07.2010 nr. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199.

OGGETTO: LAVORI DI ARREDO DELLA PIAZZA SU VIALE DELLA SERRAIA:
APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA IN LINEA TECNICO
ECONOMICA.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

Dott. Ugo Grisenti

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale

dott.ssa Raffaella Santuari

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)